T ualeat

nifestare:uel mihi medenti cedere? & ego illam ostendam, & emendate curabo.nam licet ad dicendam sim paratus, longe tam en dicentes audire sum parator.uerum sit scio,quod mihi creditis, quoniam nos forsitan haud malos medicos in talibus existimatis,ut que impostos animam curatores, siue male,siue bene creditis,ceterum admirari nolite, si sermonem proferam admirandum:nam quamuis sit mirandus,uerus tamen quemadmodum di co existite:ed & uos ahipulabimini, si ad finem usque discere sustinebitis, & non quod reprehensione dignum censeo, ante finem propter seruorem asurgans,uerborum igitur harum causa existunt naturae feruidae & immanes, non tamen plane igneae & magae, nondum enim seruorem illum cognosimus, sine quo impossibile est,ut aliquid egregium, & quod pietati ceterisque uirtutibus congruum sit, peragi ualeat, sed rationis defectu & impentia sumus generosi, huiusque sobole praui,temeritate, siquidem temeritas insitit, soboles existit, ingenia enim talia imalida sunt, panterque tam ad uitiam quam prauiatatem legria & inagilia, in neutramque partem multum uergentia,non fetus ac motus torpidorum, generosa uero, quae ratio instituit ac recte dirigit,multum ad uitiam conferant bona:quam uero a scientia & caritate fuerint destinata, nequaquam malitiae dissimilia esse reperiuntur, nam & equum qui uictoriam reportare debet, ferocem & generosam esse oportet, siue bellatorem seu creatorem: qui inanis esset, si frenum tolerantie desinet, seu exercitijs ad laborem manifestus haud esset, & hoc est quod plurimum membra distraxit, fratres se iunxit, ciuitates turbauit, populum in rabiem egit, gentes annauit, reges concitauit, sacerdotes inter se & cum plebe commisit, nec non populum inter se & cum sacerdotibus, parentes contra filios incitauit, filios aduersus parentes, uiros contra uxores, uxores aduersus maritos, cuncta denique beniuolentiae nomina exacerbauit, dominos ac seruos inter se, praepceptores & discipulos, senes ac iuuenes, sed & uerecundiae legem, maximum ad uirtutem adminiculum, ignominia affectit, pro illaque per uinciam introduxit, per quam facti sumus non tribus una, quod & olim operantiam fuit populo Israelitico, neque Israel & Iudas, duae unius & parui populi huius particulae: sed per domus singulas, & coniugia, nec similitudinesque sumus distincti, & quemadmodum unusquisque contra seipsum est diuisus, ita & orbis totus ac genus hominum uniuersum, ad quod sermo uocatur diuinus, factusque est principatus multorum, omni principatu cassus, ac ossa nostra ad infernum sunt dispersa, oportebat a uitem postquam exteros Christianorum hostes superabimus, ut inuicem nos consumereamus, ac uersuorum instar propiam dilaceraremus eamem, nequaquam sensientes, sed plus ob malum hoc gaudentes, quam si pacem inter nos haberemus, calamitatemque hanc lucrum existimantes, deoque cultam discordiam exhibere credentes, quam diuidimur & incendimur: separatione nequaquam laudabil, sed uituperanda: nec puro, sed pernicioso incendio, & nequaquam

quæquam purgatio, non enim urbem secans, quod Christi est machera, si deles dividit ab infidelibus, nec ignis mittitur & accenditur, fides nempe & spiritus seruat, materiam absumens ac deuorans; sed planè contrarium eueniat peius consumamur, deinde etiam diuidimur. hoc est, quod ex una ecclesia multas fecit ac diuisit, non in unum Paulum, uel Cepham, aut Apollon, sicut enim qui male plantauit, seu male rigauit, sed male multos ostendit Paulos, & Apollos, ac Cephas, à quibus etiam pro Christi magno & communi uocatur nomine. insuper & illorum esse dicimur, ac utinam hoc tantum dicere haberem, sed & multos (quod quidem horreo) induxit Christos, generatum nempe & creatum, & qui ex Maria ortum sumpsit, & refoletum in id unde ad esse processit, & hominem stolidum, & existentem, & apparentem. Sic & multos spiritus, nempe increatum, & creatum, & efficacem, & nudam tantum nomen. Proinde decet, ut unum agnoscamus patrem, principio carneria, nec genitum, similiter & filium unicum ex patre natum. Spiritum quoque unum, substantiam ex deo habentem, patri quidem quod is sit ingenuus, filio uero quia genitus sit & dentem, in alijs autem nature eiusdem, partem dominatione, gloria, & honore. hæc scire, hæc consilii oportet, cum his consistere. nugas uero uarias phanasq; in sermionibus uocam nouationes, ociosis relinquere hominibus. Cæterum quidam hæc sancta excitauit, seruo nempe rationis experti, scientiaq; haud toleranda. nec non fluctuans fidei gubernaculum, hæc fratres quam sciamus, nequaquam leues sumas ad bonum, sed spiritum seruemus, ne unquam peraleim ad motum dormiamus, uel dormientibus peccata nobis inimicas serina interfereat, siquidem segnitie somno est cognata. sed neque nimis seruidi & sine ratione, nostri solum amatores sumus, ne à regia uia exoidamus, omnino in uno aberrantes, uel quia stimulo propter segnitiam indigeamus, uel ob seruitutem precipitemur: sed ex ambobus quod utile est sumamus, huius quidem mansuetudinem, illius autem zelam; fugiamusq; id quod ex utrisque est noxium, huius quidem pigritiam, illius autem temeritatem: ne quam hic cessamus, nullam fructum inde seramus, ubi uero abundantes periclitemur, utraq; enim sunt inuisita, tam segnitie odiosa, quam seruit, disciplinae nefcius, quoniam hæc nequaquam approximat bono, ille uero penitus exorbitat, ac de dextero dexterius aliquid facit. Quod & diuinus Salomon cognouit, dum ait, Noli declinare ad dextram, nec ad sinistram, neque propter contraria in æquale inoidas peccatum. quandoquidem quod sui natura dextrum est, laudat, uitas inquitens, que à dextris sunt deus nouit, ac que à sinistris perierit existunt. Quomodo igitur quod dextrum est laudat? ac rursus à dextero abducit: ab eo nempe quod dextrum uidetur, quam nõ sit: ad quod alibi respiciens, ait, Ne sis nimium iustus, neq; sapiens immo dicere, siquidem eadem est animi passio circa iustitiam ac sapientiam, que & seruois qui in te & sermone accidit, quam is extra bonestis & uirtutis limites propter ex-

*See in dem
Apollonem*

celum cadit, non pariter tam defecta quam augmento offenditur, quem
 admodum si regale quid addatur aut detrahatur. Nullus igitur plus iustus
 quam bene habet existat, nec lege legalior, nec regala equior, neque mandato
 sublimior. Ceterum quo pacto id fieri poterit, si mundum inspiciamus, na-
 ture ipsi legem collaudemus ac rationem sequamur, & nequaquam ordinem
 rectum alliciamus inania, & pariter sursum in celum, deorsumque in terram
 respiciamus. in enim cognoscemus, quo pacto uniuersum illud constet, &
 unde, ac quid ante ornatum fuerit, & quod nam nunc nomen sit toto. Siqui-
 dem cuncta ordine decorantur, uerbaque illa adornauit, tametsi quemad-
 modum unum, ita & uniuersa confusa licet subsistere potuissent, is enim qui
 nondum existentibus esse tribuit, sentiensque Idcirco ac figuras indidit, neque ad
 uniuersum simul ostendendum & ornandum impotens erat: sed ideo pri-
 mum quid & secundum nameratur, necnon & tertium, scilicet deinceps, quo
 confectum ordo rebus accederet creatis. Ordo igitur uniuersum constituit, or-
 do celestia coninet & terrestria, ordo est in intelligibilibus, ordo in sensibili-
 bus, ordo in angelis, ordo in astris, tam motusque magnitudine, necnon habita-
 dine inuicem & splendore, alia enim gloria solis est, alia uero lune, alia quoque
 astrorum, gloria enim stella differt a stella, ordo in anni partibus & tempori-
 bus, que in mundo nunc progrediuntur, nunc iterum recedunt, ac per medio-
 ritatem austeritatem mingant, ordo est in diebus & noctibus, mensuris &
 interuallis, ordo in elementis ex quibus & corpora, ordo celum circumuol-
 uit, aërem expandit, terram supposuit, que & superposita est, naturam humi-
 dam effudit & coniunxit, uentos emisit, & non tenuit, aquam nubibus colligauit,
 & non cohibuit, sed super faciem uniuersæ terre decore & indifferen-
 ter sparsit, & hæc nequaquam paruim, neque ad tempus uis paruam, aut
 ætatem unam, sed ut ab initio ad finem usque per eandem uiam dirigantur &
 circumuoluantur, fixa & mobilia, solidata quidem uerbo, labilia autem motu,
 constituit ea in seculum seculi, præceptum dedit & non preteribit, firmitatis
 nempe, sed & id quod factum est, aut dehinc fiet, fluxum est, ubi igitur ordo
 dominatur, ibi uniuersum ornatus est ac pulchritudo inconuulsa, ubi uero
 ordinis & decoris est defectus, ibi in aëre quidem fulmina, in terra commo-
 tiones, in mari inundationes, in urbibus & domibus seditiones, in corpori-
 bus ægritudines, in animabus exoriantur peccata, & hæc omnia nequaquam
 ordinis aut pacis, sed perturbationis & confusionis sunt nomina. Quin & con-
 uersionem illam diuulgatam quam expectamus, nil aliud fratres, quam in-
 ordinationis existimemus abundantiam, siquidem ordo colligauit, ordinis
 uero inuerso dissoluet, quam plauerit colligari, ut dissoluantur uniuersa
 ac transmutentur. Ordo præterea cunctis animantibus generationem & di-
 bum, necnon uniusque regiones suas proprias lege assignauit. Nemo enim
 Delphicum uidit terram sulcantem, neque bouem in unda laborantem,
 quemadmodum nec solem in nocte crescentem & decreescentem, siue lunam
 interdiu

interdium ignis flammam emittentem, Montium excelsa cernis, petreæ vero pet-
 fugia sunt leporibus, fecit lunam in tempora, sol occasum suum nouit. Nox est,
 & homo sopore corripitur, animalia in sua fruuntur securitate, ac singula ali-
 mentum sibi à creatore quærent concessam. Dies est animalia congregant,
 & homo ad opus se accingit, ordine in iuxta legem ac rationem nature inui-
 era cœdimus, adiciam & quod maximum est, nobis inquam perquam preliare.
 Ordo hominem ex rationali & irrationali temperamento composuit, ac mys-
 tice & ineffabiliter colligauit, puluerem menti, mentis uero spiritui, & ut mi-
 rabilius quid in suo faceret figmento, illud idem saluauit, & dissoluit, hoc enim
 superinduxit, illud uero subdaxit, petinde ac in flumine, mortalitatisque im-
 mortalitatem, per dissolutionem acquisiuit, que nos etiam à heuris segregauit.
 Cuiusmodi condidit, leges tulit, uirtutem honorauit, maliciam puniuit, a rebus
 inuenit, coniugia copulauit, uitam sobolis amorem manifestauit, ac maius quid
 quam infernum desiderium illud & carnale, dei nempe indidit, & quid singula
 enumerare est necesse? Ordo existentiam parens est ac seruitas, & qui solus
 si uocem assumeret, ea que uerbi sunt, quod omnia fecit, recte explicare pos-
 set, quando uniuersa à deo essentiam recipiebant, & subsistebat, ego cum eo
 eram cuncta componens, quem prepararer thronum suum super uentos, ac
 ætherem firmabat superiotem, quando fundabat terram, & fontes tanquam fluxus
 sub cœlo constituerebat, ac spiritui oris sui uim omnem largiretur, Ceterum
 quam ob rem hæc cuncta enumerari? aut quo nam die iam nos ter diriguntur
 fermo? Ordo etiam in cœlestibus ita statuit, ut alij sint oues, alij uero pastores
 ita ut hi imperent, illi uero obediant, sicut hoc tanquam caput, illud pedes,
 illud manus, hoc oculi, illud uero aliud corporis membra, quo omnia recte
 inter se conueniant, commodumque tam ad prefectos quam subditos redun-
 det, & quemadmodum in corporibus membra nequaquam inter se dissident,
 sed cuncta corpus unum ex diuersis sunt composita, nec idem omnium est
 officium ac usus, ad mutuam necessitatis beniuolentiam, neque oculus gradi-
 tur, sed ducit, quemadmodum nec pes cœnit, sed uadit, nec lingua excipit uo-
 ces, id enim ad auditum pertinet: sicut nec auditus loquitur, nam lingua id
 est officium, natus uero odoris est instrumentum, a regitur cibum gullet, in
 quit lob, manus autem dandi & accipiendi est instrumentum, mens uero cunctis
 hominibus dux est, penes quam & sentire, ac in quam est sensus, Ita & apud
 nos, qui conueniunt corpus Christi sumus, omnes enim corpus unum in Chris-
 to, ac per unum Christum inter nos membra sumus, hoc enim impetrat ac
 presidet, illud uero obedit & diriguntur, nec amborum idem est officium,
 quemadmodum nequaquam eorum est imperare & subesse, sed ambo
 unum sumus, in unum Christum, ab eodem compositi & conglutinati spiri-
 tu, licet impetrantes à subditis rursus, tanquam mediam, & doctrina, & exer-
 citatione, & ætate dissent, licet etiam inter duces tantum intersit, quantum spi-
 ritus prophetarum alijs subiectus est prophetis. Noli contendere, quia Pau-

lus dicat: & alios quidem in ecclesia constituit, primum apostolos, secundo prophetas, tertio doctores, primum propter veritatem, secundum propter umbram, tertium propter mensuram utilitatis ac splendoris, & spiritus quidem unus est, gratia vero dona nequaquam sunt equalia: quoniam nec receptacula eiusdem spiritus equalia existunt, siquidem huic per spiritum sermo datur sapientiae, vel contemplationis, alij autem sermo scientiae seu revelationis, alij fides solida, & haec quaequam dubia, alij vero operationes vitu- tum & miraculorum sublimiorum, alij dona sanationum aduersionis sive praefecturae, gubernationes sive reformationes carnis, linguarum genera, interpretatio linguarum, tam maiora quam secundaria dona, iuxta analogiam fidei, hunc fratres ordinem ueneremus, hunc etiam seruemus, ut aliquis audiat, ille lingua, hic manus, alius uero aliud quiddam, hic doceat, iste uero discat, ille bonum proprijs operetur manibus, in distributionem egentium, & in opam, iste imperet, & prius periculis obijciatur, hic autem iustificetur per ministerium, ut alius doceat cum decore, Prophetae duo uel tres loquantur, id est uicissim, & unus interpretetur, alio uero declarante, primus cedit, & hic quidem discat in obedientia, ille autem suppeditet in hilaritate, alius uero ministret in alacritate. Ne omnes simus lingua, quod frequentissimum est, ne omnes apostoli, ne omnes prophetae, ne omnes interpretemur, magnum quiddam est de deo loqui, sed longe maius scriptum expurgare deo, quam loquidem in animam selectam nequaquam ingreditur sapientia, & ideo demum iubemur ad iustitiam, & colligere fructum uitae, quo illuminemur lumine cognitionis. Et Paulus quidem propter dilectionem domini uult nos cognosci, propter cognitionem uero doceri, sciebat enim uiam hanc ad cognitionem opinionis inflatae optimam esse, Magnam quid est docere, ut num discere periculo caret, quare te ipsum facis pastorem, quam sis ouis? quare caput esse contendis, quam pes existas? quare exercitum ducere quaeris, quam inerat milites adhuc reuolare? Quare magnum, sed neutiquam tantum lacrum maris sectaris, quam sine periculo terram colere possis? Scire si uires secundum Christum, sensus ipsi habes exercitatos, tibi ipsi lucem splendeat cognitionis, loquere sapientiam, quae profertur inter perfectos, necnon absconditam in mysterio, & illam quam tempus ceperis, & tibi concedida fuerit, Quid enim apud te ipsam habes, quod tibi datum non sit? aut quod nequaquam acceperis? Si uero adhuc paruulus es, & humi reptans intellectu, nec sufficiens ut eam sublimioribus progrediaris, sis Corinthius, lac te aliat, quare cibum quaeris solidiorem, quem membra non concoquunt, ac nutrimentum faciunt per imbecillitatem, loquitur quidem, si quid melius habes quam quod taceatur, siquidem ordinem labijs ornare opus esse laudabile nosti, tibi uero silentium melius est sermone, ibi quietem dilige, docet enim quaedam dicere, alia audire, nonnulla laudare, aliqua uero amarulenter rejicere, Nam ignoratis fratres certamen nostram, qui cum

auctoritate hic presidemus. & hæc multis ex vobis tanquam lege sancimus. forsitan autem nec plures è vobis ipsis illud cognoscimus. quod & lachrymis dignum existit. quemadmodum apud deum omnis cogitatio sermo & opus expendatur: & non apud deum solum, sed & homines multos, qui tandem quidem terram suarum iudices, cito vero aliorum indagatores existunt, & qui facile alijs maxima quam nobis minima concederent: nam & si imperitiores sint, citius tamen impietatem nostram quam mediocre coram cognoscunt ignorantiam. Nōne scitis quale donum dei sit taciturnitas, & in omni sermone loquendi carere necessitate, ac in potestate habere, ut quis illum vel deprobat, vel obicit, sicque sibi ipsi sermonem & silentium recondat. siquidem omnis sermo natura debilis est & volubilis, nec propter sermonem oppugnantem libertatem habet. & tanto plus ille qui de deo est, quanto maius est subiectum, & emulationis plus, ac periculum generis existit. & quid timebimus? aut cui confidemus? num menti, aut sermōni, vel ausui? etenim in tribus his periculum versatur, nam cognoscere est difficile, exprimere vero impossibile, ac auditum acquirere penam, operosius longe. Sanè deus lux est, ac lux quidem summa, cuius tenuis defluxus quidam ac irradiatio omne lumen exuperat infernum, etiam si splendidissimum appareat. Sed videtis? nostram convulsat caliginem, tenebrasque posuit inter nos & ipsum quod se abscondit, quemadmodum olim velamen inter Moysen & civitatem Israel, ne sole natura tenebricola pulchritudinem reconditam & paucis dignam cernere possit. & ne quam eam facile consequatur, facile etiam propter conditurae facilitatem perdat. Lumen autem quod cum lumine convescatur, semper propter desiderium ad superna elevat, mensque purgata purgato appropinquat. & hoc quidem partim nunc apparet, illud vero postea. premium virtutis & ambelationis, que hinc est ad eam, aut etiam communicationis, nunc enim inquit, per speculum videmus & ænigma, tunc autem facie ad faciem. nunc scio ex parte, tunc autem cognoscam quemadmodum & cognitas sum. & quam tanta sit humilitas nostra, qualis est promissio? tantum deum scire quantum cognoscemus. Hæc Paulus magnus ille veritatis pæco, genium doctor fidelis, qui magnam circum Evangelij explevit, nemini alij vivens quam Christo, qui ad tertium captus est caelam, paradisi inspector, qui propter perfectionem desiderabat dissolutionem. Sed & Moyses vix dei posteriora vidit per petram: quæcumque illa fuerint, & quemam sit petra illa: quam multis rogasset promissionem obtinuit, nō tantum tamen vidit quantum desideravit, sed plus fuit id quod cum levit quam quod apparuit, licet Moyses esset deus Pharaonis, ac tantum populum educeret, tantamque virtutem in signis ostēderet. Tu vero quemam ex celo cibasti, quam aqua è petra elicisti, quodnam mare virga dimisti, que populum per humidum tanquam siccam eduxisti, quos hostes submersisti, quos ignis ac rubis

columna deducisti, quem Amalech debellasti, oratione ac manuum exten-
sione, quæ uenturam olim enacem mystice præfigurabat, ut inter calamita-
tes ponas, si deum nequaquam absolute deprehendere possis, & propitius
omnia moueantur ac suscipi deique ferantur. Postquam autem Moïse factimus
mentionem, nonne hinc etiam gratiæ didicisti consequentiam, necnon or-
dinis legem? etenim si Moïse es, in nebulam ingreditor, & deo loquitor, ac
uocem audito, & legem suscipito, legemque seruo. Si uero Aaron, ascende que-
dens, sed extra nubem, iuxta tamen statos. Si autem Ishaïmar es, seu Eleazar
tertiusque post Moïsem, uel è senatu quispiam, aut è numero Sexuaginta illo-
rum, etiam remotius consilii sito, statione tertium occupans ordinem. Si uero
unus es è populo & multitudine, nequaquam monti appropinquato, ne
quem illum tergeris tanquam bestia lapideis, deorsum maneto, ac uocem
solum audito, teque hac sanctificatio ac purgatio, quemadmodum in ordine
es constitutus, & ut te pluribus erudiam, quisnam sacerdotum imitabat ma-
nus? Moïse, quis ex imitatis primus fuit? Aaron, insuper quisnam diuina cu-
rabat? quisnam populo respondebat? quis in sancta ingrediebatur sancto-
rum, præterquam unus? num ille semper nequaquam, sed semel in anno. Qui-
tam præterea gestabant tabernaculum, per te quam leuante? & si quidem
quemadmodum erat ordinatum, nam aliqui preciosiora, aliqui uero securi-
daria portabant, quemadmodum ferentium exercebat dignitas, quam autem
illud custodiri oportebat, quinam custo diebant? aut quomodo custodieba-
tur? hi qui erant deputati, & eo quo oportebat modo, nihil enim nõ præferi-
ptum erat, aut inordinatum, nec ex minimis quidem. Nobis uero si gloria
quædam uel parua contingit, & saepe nec illa quidem, sed fonte duo aut tria
uerba scripture expendimus, utique confuse ac stolidè, tum illud est sapientia
uno die adepti, namque in Chalane, quæ recte linguas diuisit, unde è cõtra
Moïsem arrogantes facti est necesse, necnon ut Dathan simus & Abiron, in-
iuri & impio, quorum pertinaciam fugiamus, nec arrogantiam uitemus, ne
finem eundem fortiamur. Proinde si placet alium tibi ordinem in medietate
producam, tumque laudabilem, ac cõmemorationi huic & adhortationi præ-
senti admodum cõuenientem. Cernis ne Christi discipulos? qui omnes sub-
limes sunt, & electione digni. hic enim Petrus uocat, eius ecclesie fundamen-
ta conceduntur, ille uero plus diligitur, ac supra pectus Iesu recumbit, & reli-
qui per eminentiam hanc benigne serunt, sed & illos in montem ascendere
oportebat, quo forma splenderet, & diuinitatem ostenderet, ac illi qui in ear-
te delitebant ostenderet, ac quinam unà ascenderunt, neque enim omnes mi-
raculi inspectores erant. Petrus & Iacobus, & Ioannes, qui præ alijs & erant
& numerabantur, rursus illi idem ei in agonia constituto, & passim ante
passionem seorsum affuerunt, eodè enim Christus illos honore afflicibat, omnia
enim cõ ordine & decore peragebant, nunc enim de hoc Petrus quærebat, de il-
lo uero Philippus, de isto Iudas, de alio Thomas, de hoc uero alius quispiam:

nec omnes idem, nec omnia unas, sed quisque suo loco & singularim, ac si dixeris quicquid unusquisque indiget, sed & aliud alijs videbatur, vult aliquid dicere Philippus, & id solus haud audent, sed & Andream secum sumit. Indiget Petrus ut aliquid quaerat, & Ioanni annuit, ubi hic austeram? ubi imperandi desiderium? quo pacto potius quam discipuli essent mansueti & humilis Christi, cor ostendere potuissent? senui propter nos facti qui senui eius sumus, & qui omnem gloriam in omnibus patri acceptam tulit, quo nobis exemplam boni ordinis & modestiae tribueret, à qua tamen tantum absumus, ut gratum mihi foret, si non omnes temeritate antecelleremus, tamen si illam in rebus maximis maximis etiam ostendamus hominibus, cum ignoratis quod humilitas haud tantum in parvis indiget, nam per ostentationem etiam & falsam virtutis fieri solet figuram, quantum probatur in maioribus, nec mihi humilis est ille qui de seipso parua loquitur, & hoc inter paucos & raro, ne quis qui humiliter alloquitur humiliorum, sed qui mediocre de deo verba facit, & alia quidem dicere, alia vero subicere nouit, in quibusdam uero ignorantia haeretur, ac cedit sermoni illius, cui plus est cōcedendum, conceditque aliquem plus esse spiritalem, & in contemplatione magis profundum. Sane turpe est, ut quis uertem & uictum elagar, non splendidiorum, sed uulgiorem, gemamque caelis, ac oculorum fontibus, ieiunij insuper & vigilijs, in humo perire a dormitione, labore, ac cunctis in rebus humilitatem, & proprie imbecillitatis cōscientiam ostendat in sermonibus uero de deo se uictis praefert hominibus, & plane imperatorem & tyranni agat, nullique omnino cedat, sed supercilia ultra omnes legis doctores atollat, quam inuicem humilitas cum gloria fecerit etiam habear, Sed hic ex sententia quispian suppledet ac dicit, nūquid de deo racebimus? & hoc tu iubet? & de quo potius quam de illo dicemus? & quonam constituemus istud, semper laus eius in ore meo, & benedicam dominam in omni tempore, & ecce labia mea nō prohibebo, uerbaque ralia proferet praemeditata & huc spectantia, huc mansuet, & nequaquam molestis occurrere dicit uerbis, ut hinc modestia doceatur. Nequaquam sibi iubeo o sapientissime, sed haud cōsentiose decere, non uisitatem occultare, sed haud praeter legem docere, siquidem inter primos ego sapientiam laudo eorum, qui in diuinis exercentur literis, seu exerceri cupiunt, nec unquam exercitio huic aliquid praenulero, nec male si philosophia ipsa audire uellem, rāquam sapientiam ac disciplinam spernerem, obiter tamen immodestiam sagio, & insatiabilitatem reprehendo, malimque ignorantiam quam curiosior haberi, si non utraque effugere possem: moderatusque esse & timidior, quam audacior uocari, tu uero quam ego tibi prohibeam intemperantiam, auersam me cibum prohibere parat, aut etiam exercitiam laudare, quia modeste conuerti iubeam, Si tibi sermo est prudens, responde quispian, aut scriptura, & nemo te prohibebit, sin minus, uinculum labijs tuis imponatur, quanto magis hoc congruat ipsi, qui ad docendum sunt

sunt parati: si tibi tempus est, doceto, sin minus linguam coherere, audentia solue. Diuina quidem contemplare, uerum in terminis maneto loquere que sunt spiritus, & si possibile est nil aliud. & potius loquere, quam anhelando precipita. bonum enim est ac diuinum, uerum diuinarum recordatione semper ad deum extimulari. sed ut scias quid tibi sit dicendum, ne patris nauam tam nimis curiose nauato, anigeniti essentiam, spiritus gloriam & potentiam, unam in tribus deitatem & splendorem, naturam inseparabilem, & confessionem, necnon gloriam ac spem eorum qui crediderunt, uerere uerbis confectis, ratio pertineat ad sapientiores, sufficiat tibi ut habeas fundamentum, superedificet uero artifex, satis sit ut cor pane roboretur, obsonia autem uaria opulentiombus dimittantur, nemo sanæ mentis te iudicabit, quod non opporere cibus, sed quum nec panem apponere, aut aquam ad bibendum præbere, siue Christi discipulum, seu alium quendam his æqualem referre poteris. Noli uelox esse in sermonibus, sapientia te iubet ne ditiori te æquipares, quam sis pauper, ne sapientioribus sapientior esse quæras. Sapientia est, ut quis se ipsam cognoscat, & haudquaquam extollar, ne illi idem quod uocibus eueniat, que penitus deficiunt, quum nimis immodeste profertur, mediis est sapientem cedere ob modestiam, quum imperitiam ob temeritatem intumescere, celeritas tibi sit ad confessionem usq;, quam illa à te dequirunt, in reliquis uero timidior esto, ibi enim tarditas, hic uero celeritas est in periculo, quæ tibi molestum est, si non in omnibus sermonibus præcellis, & persistentiā habes in omni problemate & questione, sed alij sapientiores te, uel audaciores etiam uidebantur. Deo sint gratiæ, quod egregia donat, & per communia saluare nouit, & quod miraculum hoc non solum circa sermonem, sed & circa creationem ipsam sit, si aliquando considerare uolueris, neq; in creaturis prima quonondam sunt, sed omnium, communisq; est gratia unius signenti, quemadmodum in fide que saluare non sunt potentiam, sed uolentiam, quid pulchrius aëre, igne, aqua, terra, pluuia, insectibus tam domesticis quam syluestribus, tecto, indumento, & homin quidem usus aliquando omnium est communis, aliquando uero quonondam mediocriter priuatus, nec aliquis a deo tyrannus est, ut solus comuni gratia frui uelit, Sol omnibus æqualiter oritur, diuinibus cælum pluit, & pauperibus, communis diei ac noctis est uicissitudo, commune donum sanitas, cōmunis uitæ terminus, communis mensura, & corporis gratia, communis uirtus sensuum, forsitan & pauper ideo plus habet ex his quod maiores gratias agit, insularq; sumus communibus, quæm ij qui opibus longe excellunt hæc igitur communia sunt, & honore equalia, iustitiæq; diuinæ argumenta. Aurenem autem & lapides splendentes ac preciosi, uelutiq; mollicies ac superfluitas, necnon mentis adurens & insana, & labor qui in acquirendis impendit possessionibus, paucorū sunt gloriatio, præterea & hoc ego circa fideosū dero, cōmunia sunt lex, prophetæ, testamenta, testamentoni oracula, gratia, institutio

infinitio, perfectio, passio Christi, creatura noua, apostoli, Euangelia, spiritus distributio, fides, spes, dilectio in deum & ex deo, ac nequaquam ad mensuram, quemadmodum olim mannae donum, ingrato & nō cognoscenti Israhel, sed quantum unusquisque uult. uerum ascensus illustratio parua quidem quam hic alloquimur, stabilior aërem quam speramus, & quod maximum est, patris & filii, & spiritus sancti cognitio, ac primanę spei nostrę cōfessio, quid his maius? quid etiam cōsummus? que uero super hec sunt, tam uelē raritate sua honorabilibus quid habeant, necessitati tamen sunt posteros, nam ea sine quibus Christianum esse impossibile existit, auliora sunt istis, que pauci adipiscuntur. Proinde diues est aliquis contemplatione, ac super multos tollitur, spiritualiaq; comparat spiritualibus, ac testariam scribit super tabula cordis sermonem, qui edificat omnes seu multos, uel aliquos pro plurimis, seu omnibus, licet pauper etiā existat, neminem tamē tolerat, sed in profundis ambulat, quin eleuatur ducatur, & à mente feratur, & si uult ad cœlestem usq; terram, Pauli instat, tantum id eam ratione & scientia fiat, ne exidat propter elationem, nec propter uolantū alioctem decidat, quis inuideret tam laudabili ascensione? & qualis casus talis? relatione circumagi, & humane conditionis humilitatem cognoscere, quantumcūq; à summitate istam deficiat, qui omnibus est sublimior. Alias autem paruas est intellectu, & pauper lingua, sermonamcūq; uersutias ignorat, ac captiones sapientium & enigmatum, necnō Pyrronis instantias ac prohibitiones, uel oppositiones syllogismorum ac Chrysippi resolutiones, seu ex Aristotelis artibus artes malas, aut Platonice facultate incantamenta, que male in ecclesiam erupere nostram, non secus ac flagella quedam Ægyptiaca habet tamen ille unde & per que uiam uerba saluatur, nihil charitate est diuini, nequaquam, inquit, necesse est, ut in cœlū ascendas, ut illic Christum detrahas, neq; ut in abyssū descendas, ut illam inde à mortuis extrahas, uel ut curiose primam inquiras naturam, seu dispensationem nouissimam, prope te ait, uerbum est, thesaurum hanc intellectus habet & lingua, hic quidem credens, illa uero confitens, quid his opibus succinctus? quid dono hoc facilius? confitere Christum, & cre das illam à mortuis suscitatum esse, ac saluaberis, siquidem & credere solum iustitia est, salus autē perfecta cōfiteri, loquendicūq; libertatem ad dēre scientiæ, tu quid salute maius queris? gloriā nempe que illic est & splendorem: mihi uero maximam est ut saluet, & funata effugiam tormenta, tu per uiam incedis minime tritam, & incesu difficilem, ego uero per regiam & que multos saluauit. Nil fratres fide nostra iniustus esset, si in sapientes solum caderet, & eos qui sem omnibus & logicis præstant demonstrationibus, oporteret enim ut multi hanc, non secus ac aurum & argentam, necnon alia que apud multos rerum infernarum studiosos censentur preciosa, consequerentur, quod enim sublime esset, & ad quod pauci peringere possent, deo placeret & esset acceptum: quod uero propinquius lolet, & à multis confitetur

qui uir

qui ualeat, despiciendum esset & uile, siquidem nec hominibus modestis accideret ne pro uiribus expeterent honores, sed solum gauderent his quos antea haberent. Nōne deus, cuius multa sunt ob quae admirationi est, nihil tam peculiare habet, quàm ut omnibus beneficiat? Noli igitur ignominia afflicte cōsarta, noli uenari noua, quo inter plurimos excellas, melius est portio parua cum securitate, quàm magna cum anxietate, Salomonis te doceat consilium, & melior est inops in sui ambulans simplicitate, quemadmodum & per hoc sapienter dicitur prouerbium, Pauper in sermone & scientia uerbis simplicibus incedit, & in illis tanquam fragili ra te saluatur, longe magis quàm insipiens & uersutus labijs, qui in sermonis demonstratione confidit, & Christi crucem euacuat. Res quam sermo melior, propter uim quae est in sermone, ubi demonstrationis imbecillitas, ueritatis est inuicium, quare ad caelum euolare quæris, quam pedester existas? quare narium edificas, quam nequaquam sumptus habeas? quare & tu manibus undam mensuras, & oculum palmis, ac uniuersam terram pugno: uasta sunt elementa, & solum à fabricatore suo mensurata. Primo te ipsum cognosce, quæ in manibus sunt animæ uerte, quis nam sis, & quomodo factus & compositus, ac imago existas dei, & deteriori colligatus, & quid sit quod te moueat, quæ circa te sapientia & quodammodo nature mysterium, quomodo mensuratis loco, mens tamen non definitur, sed hic manens omnia scrutetur, quomodo uisus paruus, ad plures tamen pertingat, & utrum sit uisus receptio quaedam, uel portus ad illum transitio, quomodo illud idem moueat & moueatur, per uoluntatem gubernatoris, quæ præterea quies motus, quæ sensuum distributio, & quomodo per hæc mens communicet cum externis, externisq; capiat, quomodo species suscipiat, & quomodo memoria conseruatio sit rei receptæ, & qualiter recordatio rei præteritæ sit resumptio, quomodo sermo mentis sit scriptura, sermo nempe in alio generet mentem, & quomodo sermoni datur intellectus, quomodo corpus nutriatur per animam, quomodoq; anima per corporis moueatur passiones, quomodo illam timor congelet, audacia soluat, contrahat tristitia, diffundat uoluptas, tabefaciat inuidia, extollat superbia, spes aliuic: quomodo ira in furorem agat, pudorq; per sanguinem rubescat, nunc per hunc auctus, mox per illam diminutus, quomodo passionum noxæ fiant in corporibus, quæ sit rationis præminetia, & quomodo his omnibus imperet, affectionumq; mansuetiatur commotiones, quomodo sanguine & respiratione cohibentur, id quod corpore caret, quomodo horum defectus animæ sit sectio, hæc uel his similia considera o homo, nondū dico cæli naturam & motum, ordinemq; astrorum, necnon elementorum commixtionem, & zodiaci differentiam, ac uirtutum celestium fundamentum & structuram, & omnia in quæ opificis diffunditur uerbum, necnon providentia & dispositionis rationes, & nunc (quantiuis nondum dico confiders, sed timens) ad sublimiora accede, necnon ea quæ uires tuas exuperant, Proinde

omnis

etatis feruē ligulosus & ambitiosus precipuum exercitium est ad cōsero-
 tionem maiorem. oportet igitur ut quemadmodum pueros prius moribus for-
 mamus, quo posteriora effugiant vitia: ita etiam ne in firmone circa parua
 uideamur temerarij & inruditi, ne circa maiora meditatione abutamus. fa-
 cilis enim est sub initium prauidate non maculari, illamq; iogruentem effu-
 gere, quā quam processerit abscindere, & ea superiorem apparere, quem-
 admodū facilius quoq; est lapidem sub initium retinere, quā quam ē ma-
 nibus missus est reuocare. Si uero incōtinenter es, & morbum cōtinere ne-
 quis, hoc meditare, in his uersare, ambitioq; tibi euacuetur in ijs que pericu-
 lo careat, sed tu hec nequaquam suscipis: nec lingua tua frenum habet: necq;
 impetum colibere potes: omnino tamen resistere oportet, & prima uiolen-
 tiā nequaquam succumbere, nisi & tibi mensura sit cognitionis, & plus magnus
 esse uelis quā expediat, at tu nequaquā fratrem iudicas, necq; timiditatem
 impietatem esse putas, necq; immodeste reprehendis, aut etiam despectas, tu
 qui modestiam promittis, uerum hic uelim mihi humilis appareas, quātu-
 m est possibile, hic fratrem tuum honorato, non cum suo damno, nam hic iudi-
 care & uilipendere à Christo spe sola est esse, & latens reitiam, tuo fors-
 tan honorabilis, cum tuis ijs euellere. Certenam corrigendus est ille, facias
 igitur hoc modeste ac humaniter, & nequaquam ut inimicus, nec ut medi-
 cus incidas, ac non solum agnosceito quemadmodum ille inani aut iocidi de-
 beat, sed & te ipsam ac propriam cognosce infirmitatem, quā enim si oculo-
 rum teneris morbo, sed tibi uideatur obscurus, quid autem si cuncta tibi cir-
 cūmerti uideantur, quom tu nascēam patiaris, aut etiam sis cibus? ignoran-
 tiamq; propriam alioū esse censes, proinde multū iactari & tolerare oportet,
 prius quā aliter cognoscat impietas, nequaquā simile est plautam
 aliquam exscindere, aut florem etiam odoriferam, ac hominem, Imago dei
 es, & imaginem dei condemas, Iudicaberis & tu qui iudicas, alioū iudi-
 cas seruū, & quem alius gubernat, ita fratrem tuum probato, tanquam &
 tu eadem mensura sis iudicandus, ac ideo haudquaquam in abscindendo se-
 stina, aut conestim membrum alienes, incertum enim est, ne ideo quod ser-
 uum est coramparatur uerum ad more, hortare, increpa, medicamenta habes,
 regulas habes, Christi es discipulus, humilis & mansueti, qui iniquitates no-
 stras portauit, quod si primum tibi resistit, longanimis est, nisi uero secundo,
 desperare noli, adhuc sancti tempus est, at si tertio, sias agricola humanus,
 domum roga ne exandatur, aut o dio habeatur, sterilis illa & inutilis habet
 uer, sed ad illam te conuert, & eius curam gere, eamq; reuorato, per cōfessio-
 nem que occulta prodit, & manifestis poderem inq; it, ac turpiora rectius in-
 stinuit, quis scit utram inuenerit, ac fructum ferat? Iesūq; à Bethania re-
 deuntem pascat, affer remediū aliud cōtra fratris putorem, siue sit uel esse
 putetur, tu qui spirituali unguento inunctus es, quod pigmentarij arte sit con-
 lectum, ut hoc bono tuo tribuas odori, Nō est echidne uentrem malicia il-

lus, ut percussus cōfessim dolore corripias & cōsumptis, ac ideo uenia tibi dāda, si bestiam illam fugeris aut occideris. igitur si potes fratrem ruro, sin minus in hoc selem eris seruans, quod nequaquam illius participis fueris prauitatis, odor est insuauis animi eius morbus, quē tua forsitan abiget fragrantia, quam superauerit. cito tale quid pro cōseruo & cognato tuo suscipiam, quale zelotes Paulus cogitare & sibi imprecari est ausus, quo si possibi le esset, illa dē Christo conciliaret, tantum illi compatiebatur. at tu sepius ob suspicionem solam fratrem abscindis, & quem forsitan bonitate luctari posses, hunc tu perdis temeritate, membrum tuum, pro quo mortuus est Christus. Si igitur tu fortis es, Paulus inquit, de esca disserens, sermonisq; confida, ac generositati fidei, fratrem tuū adifica, nec cibo tuo eam sabuerit, qui per Christum communi passione est honoratus. nam & si res sit alia, utpote de esca mentionem faciens, adhortationis tamen sermo, cōsumens in se utilitatem habet. Sanē & apud nos, quemadmodū ueretes sapientes hē breuos legem condere deceret, illi enim nequaquam permittebant, ut iuuenes sacros legerent libros, tanquam inuiles amabiles adhuc infirmus ac tenellis, quo non omni nec semper concederentur omnia, sed prescriberetur quibus fidei imbui deberent sermonibus, de illis dico, qui nō omnino abiecti essent, ac in genio seque seu nimis glorie cupidū, aut contentiosū, uel erga pietatē seruientes quāuis deceret, isti enim illac ordinandi essent, ubi nec seipos, uel alios offendere possent: ac ij qui inter illos sermonibus modesti, ac uere omni & prudentes essent, libertatem haberent sermonis, reliqua autē multitudo que ab hac uia oberrat, & qui loquacitate ac morbo qui nunc uiget detinent, ad aliam uentis speciem minus periculosam dirigerentur, ubi negligētia & in fatiabilitas magis pia, & minus foret nocua. Si enim quemadmodum unus est dominus, una fides, unam baptisma, unus deus pater omnium, & per omnia, & in omnibus: ita & una solam saluis est et uia, per sermonem nempe & contemplationem, oporteret ip̄ eos, qui ab hac exciderent, omnino aberrare, & à deo excedere, nec non spe futura, nihil esset, nec in cōsulendo talia, neq; in obediendo periculosus, sed quemadmodum inter homines multæ sint dissiēntiæ uianam, ac electioem instituta, tam maiorem quāuis minorum, splendorem ac periculosorum: ita & in diuinis, nō unica solam uentis est uia per quam saluamur, sed plures, & quod plures solam sint apud deū, hoc ubiq; diuulgatum est, ac omniā celebratum ac cognitum lingua, ob multam aliam causam, quā quod multæ sint uite que illac ferant, quardam periculosiores, clariores tamen, aliz uero humiliores, sed uariores, que igitur se curiores relinquimus: & ad hanc unam nos cōuertimus, quam sit libica ac perniciofa, & quō nam sciat ignorem, siquidem non omnibus idem cōuenit cibus, sed alijs alijs, iuxta uarietatem ætatis ac habitus, quod uero uita que in sermonibus uersatur, omnibus cōueniens sit, hoc ego nequaquā dicere, nec dicentibus assentire, si itaq; mihi obsequerabitis iuuenes & senes, populi principes

principes ac subditi, foliarij & populares, superuacuas ac inutiles cōtentiones quere sinetis, per uiam q̄p̄ & conuersationē, necnon sermones minus periculosos deo appropinquare studebitis, quo ueritatē ac cōtēptionē quę illic est assequamini, in Christo Iesu domino nostro, cui omnis gloria in secula

DIVI GREGORII NAZIANZENI THEOLOGI ORATIO
ad Hieronem philosophum, ab exilio regressum.

PHILOSOPHY laudabo, tamen si corpore egrotem, philosophicum enim est laudare philosophū, laudabo autem cum admodum iuste, quoniam quū ipse ūr philosophus, ego a deo philosophare sum calor, ut & sermonem laude dignū censeam, ideo, si nihil aliud, saltem hoc philosophabor, ut admirationi sit philosophus, etenim iuxta sententiam meam philosophandū, honoranda q̄ est philosophia, si nolimus penitus ab honesto excedere, aut rationis expertes censei, quā ratione praediti sumus, & per uerbum ad uerbum festinemus, philosophice igitur quemadmodum & in alijs solemus, ut celebretur, & fama eius temporis diuinitati mandetur, nō enim ideo illū laudamus uti glorificemus, id enim philosopho admodū ingratum esse sciens, nec sermo rebus aliquid adijcere potest, quoniam nec ob imbecillitatem suam quid illarū dignitatem adimere ualeret, sed ut nobismetipsis proficemus, siquidem hoc nequaquam cōtēntat philosophia, ut uitam nostram, o pera ac studia beneficio aliquo afficiamus, est enim beneficentia prima, ut honesta laudētur, siquidem ueni amonis hospes laus est, amor autem uirtutis, uirtus uero beatitudinis, ac illa desiderabilium uertex est fiamens, & ad quem omnis studiorum nostrorum motus tendit. Hęc igitur adūs philosophę optime & absolutissime, a deo & ueritatis matre tyr exactissime, Adūs hęc nothę philosophię redargutor, præcipue illius, quę non nū per eloquentiam incantare solet, ultra illam uero nihil præstare seu potest, seu uolet. Qui in uirtute dexteritate polles quantum & ad cōtēptionem, quantumq̄ pertinet ad operationē, qui sub alia forma in nostris philosopharis, & forsitan non sub alia, si saltem angelicum est splendore gestatio & claritas, quū enim illi formantur corporaliter, symbolam hoc esse censeo puritatis, quę secundū consuetudinem naturam, hęc igitur mihi adūs philosophę, & sapientis quidem, quodatenus enim philosophia est amanda, aut nequaquē philosophia existat, non enim parit impudentiā, sed audeat: nec gulum, sed uictum quotidianū, neq̄ adulationem, sed cōfessionem honesti, & curam animarum, adulationisq̄ trorum, quatenus secundū naturam est domesticam, adulationis uero quatenus est alienam, hęc mihi adūs, ac iuxta sacra consilij, & mensam hanc mysticam, uero nō me ipsam, qui rem sacrarum ac diuinarū princeps sum, ad que te, & sermo, & uita tua ac purgatio per passionem facta perduxit, hęc adūs, ut te nostra omni corona, ac ut florem te uoce pronunciam splendidiſſima, non in medijs Olympijs, aut in

parto Græciæ theatro, nec quod pancratio, vel cæstu, aut cursu, sed in alio
parto uicinis certamine, sive pro premio depugnaueris uili, aut in honorem
Heróis alienius, aut dæmonis, qui ob calamitatem quandã aut fabulam ho-
norantur. talia enim sunt illo tempore pura & honoranda, quæ tempus stultitiæ
sive patrocinium sumpserit, cõsuetudinemq; pro te legitima. Sed coram deo
& angelis, rotisq; ecclesiæ congregatione, uictorem hæreticũ eminentiarum,
in honorem dei uiui, qui nos propria sua passione pati docuit, quorum certa-
minum regnũ est cælocum, homoq; deus euadit, omni passione sublimior.
Cæteram quæ est præconium illud? equidem si breuiter & exacte audire
desideras, hic est uentris athleta, nequaquam sctus, hic trinitatis ad fan-
guinem usq; propugnator, hic est persequentium & male afflictorũ passio-
nis prompitudine persequatur, nil enim ita uincit persequatorẽ sicut prom-
ptitudo passionis. Si uero præconium perfectius & amplius audire cupis,
hic est optimus ex optimis, ac nobiliũ nobilissimus, argui non illam dico no-
bilitatem quam multi putant. Aperte, nequaquam nostrum est, nec philoso-
phicũ, eam admirari, quæ ex fabulis & sepulchris procedit, ac iam diu super-
cilia tollit, nec illam quæ ex sanguine oritur ac literis, quam noctes cõserant,
& regum forsitan, nec nobilium manus, nobilitatem uelut aliud quidã im-
perantes, uerum de illa loquor, quam pietas ac mores suis consignant sigillis,
& quæ ad primũ bonum unde facti sumus est ascensio, quæ & unica no-
bilitatis huius est demonstratio. Siquidem generosus iste, non solum nobis
est athleta, sed & ex martyrum numero, ita ut uirtutis exemplum illi sit pecu-
liare. Cuius autem? quæsum pertinet ad sapientiam orbis uniuersũ, illa enim
nequaquam angustis se terminis circumscribi patitur, quantum uero ad cor-
pus, Alexandrinus, quæ ciuitas nobis, & cõfestum post nos adnumeratur, cu-
ius sensor ex omnibus quæ omnino subsunt imperio, perquam peculiaris exi-
stit, cuius & illud est pulcherrimũ, quod Christiano confectus nomine, & sin-
gulari ad hoc sentur affectione, cum electione incepta, natura uero confirma-
ta, quam enim pietati sermo r accedit, rectus amor procuratur, qui amor fidei
quoq; est securitas. Sane ita educatus est & institutus, quemadmodum ty-
lem & ex talibus prognatũ, & qui talis erat factus decebat. Postquam au-
tem tempus a deo uisum est, quo uite fieret electio, magnam quid & inu-
tile ausus est, quodq; multis esset sublimius, delicias contemnit, ac longe ma-
gis substantiam & potantiam, ac inter ceteros illos, qui his adhiberent men-
tem, & has quidem tanquam mali affectionem primam, illam autem uelut
paupertatem extremam, ac hanc sicut imbecillitatem supremam despesit &
dimisit, nil enim bonum esse censebat, quod possessores haud faceret melio-
res, sed ut plurimum deteriores, neque id quod in finem usq; apud dominos
suos haud permaneret. Philosophiam autem animi passionibus dominam
constituit, ac utiliter honestati est cõiunctus, omnemq; materiam inuictam
extirpauit, priusquam à materia iustici possit, nature propterea magnitudine,
& cõ-

& electionis generositate super utilibilia surrexit, inuictus firmiteribus. Postquam uero ita decreuit, nequaquam sibi deliberandum censuit, quam nam philosophiam eligere deberet, num illam quæ ab extra sub ueritatis umbra, aut intra sub figura & problemate ludit, seu potius nostram & humilem illam aspectu, sublimem uero recessu, ad deum ip̄ perducantem, uerum toto calculo nostram elegit, nequaquam penitus ad deteriora mentem conuertens, nec per sermonis eleganciam abstractus, qua sola sapienter qui gentilibus incambant. Illud autem primum philosophice egit, ut ex uis nostris eam cognosceret que magis foret eligenda, & utilior ipsi panter & Christianis quibus, siquidem ubiq̄ proptium ac commune panter conuocetere, animæ arbitrabatur esse perfecte, ac philosophicæ, ne que enim quenquam sibi soli natum esse, sed omnibus qui eiusdem participes sunt nature, & qui ab eodem & propter eadem sunt procreati. Quam autem uideret uitam solitariam & priuatam, multis inconuenientem & alienam, tamen ardua esset & super humana, sed solum apud illos consistere, qui singulari prestante uirtute, & qui dilectionis communitatem, & hominum conuersationem abnegassent, quam in primis inter laudanda esse cognoscebat, præterea & improbandam, tanquam que nec in rebus exercitarentur agendis, nec a lijs quid imparietur, uitam uero communem & mixtam utriusq̄ experimetur esse, que se etiam in multos extendat, & quæm prope ad diuinam accedat æconomiam, quæ & omnia fecit, & amicitia colliguit, insuper & genus nostram quam à bono, propter malitiam ingressam, excidisset, per commisionem & conuersationem nobiscum factam iterum reuocauit. hæc quæ cognouisset ac secum deliberasset, simulq̄ gentilem superbiam reprimere bonū censuisset, que non nisi ueste trita, barba proluxa & simulata gloriatur honestate, quid facit, & quomodo philosophiam tractat, per mediam quandam uiam inter illorum superbiam, & nostram incedit sapientiam, & horum quidem formam & umbram, nostram autem ueritatem & sublimitatem philosophice obseruat, ac ideo Peripatos, & Academiæ, necnon uentendam stoam, ac spontanea illa Epicuri, uia cum atomis & uoluptatis decentatione, panter cum suo Poeta quam longissime remoquet & ablegat, Cyniconam uero impietatem penitus est avertit, ac quod superuacuum non esset laudauit, hoc est quod nunc uidentis, Canis cōtra existentiam illorū, & sapientie amator contra insipientes, super omnia uero Christianus: uicit ip̄ contumaciam illorem figuræ similitudine, quorundam autem qui apud nos sunt insolentiam habuit nouitate: ostendens quod pietas haudquaquam in partu consistit, neq̄ in iuuenitate philosophicum, sed in animi soliditate, & mentis puritate, ac recta ad honestum inclinatione: ut unq̄ figuræ habeamus, & cū quibuscumq̄ conuertemur siue etiam solum nobiscum, segregantes mentē à sensibus, seu etiam cum maleis & cōtribulibus, propriam facientes communia, & philosophantes in quibus minime philosophantur alijs, nō secus ac archa

Platonem
Tullium
Aristoteli
mest

illa Noë in diluio, longe diluio etiam leuio, & montis rubus, qui licet ignis esset, nequaquam tamen comburebatur, magna Moïsi uisio illa, nec enim patiuntur id, quod multis accidit, non magis quam ad animas quam per caritas, sed alios per seiplos quantum fieri potest meliores reddunt, huius philosophiæ fractus nequaquam urbes sunt sermone constructæ, organa quedam musica, ut ipsi aiunt, & Tragelaphi, quæ cuncta sola lingua cõmponuntur, nec Karyonitæ quedam, & resolutiones, ac mixtiones, nec conformantur, ac pluraquam consonantur, sapientiæque cum sermonibus fabricata, neque linee quedam, nullibi consistentes, nec Stellarum conexiones & figuræ, contra prouidentiam excogitata hæc enim illi secundaria erant & superuacua, ac ideo solum lusa, ne ludamur ab ijs, qui se scire simulant, Proinde quidam primum exiit, cui præcipue est studendum; nempe ut secundum diuinum Dauid, iuste & libere loquamur coram principibus & regibus, ac nequaquam timeamus, populi, rationis expertis, merito corripendam infantiam, non indignantium principum potestatem, non domotum inter se dissentientium pestem, non inenaditorum ruditatem, non eruditorum superbiam, non diuicias se effluentes, non satietatem iniuriantem, nõ paupertatem male affidentem, non itam effluuentem, & rationem expellentem, nõ uoluptatis immodestiam, non nllas incontinentiam, non argentis tristitig cessationem, non iuuentutis inæqualitatem, nõ senectutis pusillanimitatem, non uideatatis desolationem, non pupillarem desperationem, Sanè ea quæ syllogismorum sunt & linearum, nec nõ eorum qui stellis inhiant, nemo prudens magni aestimabit, si consideraerit, quod nec syllogismorum conuersio, nec terter commentatio, neque astronomia reuolutio, uitæ nostræ aliquam conferat utilitatem, nec damnum, etiam si cuncta evanescant, si uero ea de quibus iam dicta sublata fuerint, omnia confundentur, & ad nihilam redigentur, Cæterum quid dicere referret quantum hæc Anaximenes superbia, & Diogenis obsonijs, ac Cræetis nuptijs communibus meliores sint & sublimiora, uerè parcamus illis ob reuerentiam nomenclaturæ, quo æqualiter uiro fruamur, Proinde ut nos ea quæ in medio sunt contrahamus, modestiam, continentiam, alacritatem, gratiam, cõmunionem, humanitatem, & alia in quibus uir iste super omnes excellat, ad ultimum ordinis, uirtutis autem primus conuertatur, sicut olim tempus, quæ ab hæretibus tranquillitatem essemus nacti, quæ cessassent Simones & Marciones, & Valentios quidam & Basilidæ, necnon Cerdones, Kerinthiis, ac Karpocrates, & omnes illorum nugæ ac monstra, qui ut plurimum totum deum discabant, & pro bono cõtra creatorem pugnant, deinde in proprio submersi fuerit profundo, omniaque ut dignum erat silentio sunt obtorta, Montani uero spiritus malignus, & Mani caligo, necnon Nouati audacia, seu puritas, Sabelhijp malum, monarchiæ parocirnam eamuit & discessit, & una quidem opinio in partem deuoluta est ad uictimam, alia uero peninus despecta, & propter imbecillitatem suam reiecta